
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6850 del 05/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/7172 del 04/04/2024

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FARMACIE RURALI DI
CUI ALLA DGR 494/2019, AI SENSI ED IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO
(UE) 2023/2831 "DE MINIMIS"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI

Firmatario: ELISA SANGIORGI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisa SangiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la L.R. 3 marzo 2016, n. 2 “Norme regionali in materia di organiz-
zazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazioni specialisti-
che ambulatoriali” ed in particolare l'art. 21, comma 2, così come
sostituito dall'art. 33 della L.R. 23 dicembre 2016, n. 25, che di-
spone che la Giunta Regionale individui, acquisito il parere della
Commissione assembleare competente, i criteri e le modalità per so-
stenere le farmacie rurali con contributi il cui importo viene sta-
bilito nell’ambito delle disponibilità annualmente autorizzate con
la legge di bilancio e che all'erogazione dei contributi si provve-
de attraverso le Aziende USL che curano altresì la relativa istrut-
toria;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 01 aprile 2019, re-
cante “Criteri per sostenere le farmacie rurali mediante contributi
regionali, in attuazione dell'art. 21, comma 2, L.R. n. 2/2016,
così come sostituito dall'art. 33 L.R. n. 25/2016. rimodulazione
dei  criteri  stabiliti  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.
540/2018”;

Richiamati in particolare i punti 4 e 5 del dispositivo della
Deliberazione 494/2019, secondo i quali:

- i contributi da concedere alle farmacie rurali di cui all'art.
21, comma 2, della LR 2/2016 costituiscono un aiuto di Stato,
in quanto le farmacie rurali destinatarie di contributo ven-
gono selezionate attraverso apposita procedura, il beneficia-
rio esercita un’attività economica e non può essere esclusa
una distorsione della concorrenza e l’incidenza sugli scambi;

- l’aiuto di Stato consistente nel contributo da concedere alla
farmacie rurali è compatibile con quanto previsto dal Regola-
mento (UE) 1407/2013 “de minimis”, non è concesso per speci-
fici costi individuabili e vengono poste in essere tutte le
procedure necessarie a garantire la legalità della concessio-
ne, anche in relazione a quanto disposto con Determinazione
dirigenziale n. 9861/2017 “Procedure per la verifica preven-
tiva di compatibilità degli atti con la normativa europea su-
gli aiuti di Stato”;

Richiamato  il  Regolamento  UE  N.  2023/2831  approvato  il
13/12/2023, che:

- sostituisce il regolamento (UE) n. 1407/2013 alla sua scadenza;
- aumenta a 300 000 EUR il massimale per gli aiuti «de minimis»

che un’unica impresa può ricevere nell’arco di tre anni da
uno Stato membro a decorrere dal 01/01/2024;

Dato atto che in aderenza ai criteri stabiliti con la richiamata
Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 01 aprile 2019, il
competente  settore  regionale  ha  regolarmente  proceduto  alla
concessione dei contributi annuali alle farmacie rurali;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Considerato  che  per  consentire  l’effettiva  erogazione  dei
contributi alle farmacie concessionarie entro l’anno corrente è
necessario avviare il procedimento per l’anno 2024 con l’apposito
avviso entro il mese di aprile, dando atto che i contributi 2024
costituiscono  aiuto  di  Stato  ai  sensi  ed  in  attuazione  del
Regolamento  (UE)  2023/2831  “de  minimis”  e  che  vengono  erogati
secondo i criteri di cui alla richiamata  Deliberazione di Giunta
regionale n. 494 del 01 aprile 2019; 

Richiamati:

‐ la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

‐ il  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 relativa al “Sistema dei controlli in-
terni nella Regione Emilia-Romagna” e le successive circolari
applicative del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte
in attuazione della propria delibera n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale”;

Richiamate, infine, le determine dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto “Direttiva di in-
dirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 6229 del 31 marzo 2022, recante “Riorganizzazione della Dire-
zione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare. Istituzione
Aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione dell’assetto
delle Aree di lavoro dirigenziali della Direzione Generale Cura
della Persona ed approvazione di alcune declaratorie”;

- n. 19384 del 13 ottobre 2022 di conferimento dell’incarico di
dirigente dell’“Area Governo del farmaco e dei dispositivi medi-
ci”;

pagina 3 di 4



- n. 27228 del 29 dicembre 2023 “Proroga incarichi dirigenziali
presso la Direzione generale Cura della persona, salute e welfa-
re”; 

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  i  contributi  da  concedere  alle  farmacie
rurali di cui all'art. 21, comma 2, della LR 2/2016, secondo
i criteri stabiliti con la Deliberazione di Giunta regionale
n. 494 del 01 aprile 2019, recante “Criteri per sostenere le
farmacie rurali mediante contributi regionali, in attuazione
dell'art. 21, comma 2, L.R. n. 2/2016, così come sostituito
dall'art.  33  L.R.  n.  25/2016.  Rimodulazione  dei  criteri
stabiliti  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  540/2018”
costituiscono aiuto di Stato  ai sensi ed in attuazione del
Regolamento (UE) 2023/2831 “de minimis”;

2. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  dell’art.  7  bis  comma  3  del  D.  Lgs.
33/2013, così come previsto dal PIAO regionale 2024-2026.

Elisa Sangiorgi

pagina 4 di 4


